
 
 
 

 

AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
SETTORE APPALTI PNRR, PNC E ALTRI PROGETTI FINANZIATI 

Area Affari Generali e Centrale e Acquisti – Salita dell’Intendenza 1, – 90133 Palermo 
 

DECRETO DIRIGENZIALE 

 

 

OGGETTO: Decisione unica a contrarre in affidamento diretto per la fornitura di   n.1 pluviometro 

con superficie di captazione, datalogger e modem integrati, alimentazione esterna con pannello 

solare, base da tavolo, sim con traffico e palo per installazione strumento nell’ambito del progetto 

PNRR “GEOSCIENCES IR” codice identificativo IR0000037, CUP I53C22000800006 finanziato 

dall’Unione europea – NextGenerationEU – WP3.1 - Attività di imputazione: Ricerca Fondamentale 

CIG B79C6B0C20 
 

IL DIRIGENTE 

 

Visto lo Statuto della Università di Palermo emanato con Decreto Rettorale n. 2589 del 03/06/2022; 

 

Vista la delibera del C.d.A. N. 06/01 del 20/12/2024, che ha approvato il Bilancio Unico di Ateneo 

E.C. 2025; 

 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 10/12 adottata nella seduta del 27/03/2023 

avente ad oggetto “Indirizzi strategici 2023/2027 – Nuovo modello organizzativo 

dell’Amministrazione”; 

 

Visto il D.D.G. n. 2718/2023 del 06/04/2023 con cui è stata istituita “L’Area Affari Generali e Centrali 

Acquisti”; 

 

Visto il D.D.G. n. 2749/2023 del 07/04/2023 con il quale il Direttore Generale ha conferito l'incarico 

di Responsabile dell’Area “Affari Generali e Centrale Acquisti”, all’ing. Giorgio Martinelli, ai sensi 

dell’art.19 del D. Lgs n.165/2001 e dell’art.12, comma 2, del CCNL Personale Dirigente dell’Area 

Istruzione e Ricerca 2016-2018; 

 

Visto l’art.17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023.; 

 

Vista la L. 108/2021 di conversione in legge, con modificazioni, del DL 31 maggio 2021, n. 77, recante 

“governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 

Vista la delibera di Consiglio di Amministrazione prot. n.14492 del 31/01/2023 Rep. n.56/2023, del 

progetto “GeoSciences IR”, di cui è soggetto proponente l’ISPRA (capofila dell’IR GEOSCIENCES 

(IR-N) a priorità media del PNIR), finanziato a valere dell’avviso MUR D.D. n. 3264 del 28/12/2021 

finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Componente 2 

Investimento 3.1. - per la tipologia di intervento ii. Creazione di una nuova struttura a priorità media 

nell’ambito dell’aerea ESFRI “Physical Sciences and Engineering” per un importo di € 553.190,00, 

responsabile scientifico di Ateneo Prof. Attilio Sulli;  

 



 
 
 

 

AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
SETTORE APPALTI PNRR, PNC E ALTRI PROGETTI FINANZIATI 

Area Affari Generali e Centrale e Acquisti – Salita dell’Intendenza 1, – 90133 Palermo 
 

Considerato che nella stessa Delibera il finanziamento concesso per il progetto è stato iscritto nel 

Bilancio Unico di Ateneo e.c. 2022;  

 

Visto il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 8751/2023 prot.n. 185322 del 21/11/2023, con il quale 

si è conferito, ai sensi dell’art. 15, c. 1, del D.Lgs. 36/2023, l’incarico di Responsabile Unico del 

Progetto, con riferimento agli acquisti di tutti i beni e servizi nell’ambito del progetto dal titolo 

“GeoSciences IR” - codice identificativo IR0000037, CUP I53C22000800006, di cui è soggetto 

proponente l’ISPRA (capofila dell’IR GEOSCIENCES (IR-N) a priorità media del PNIR), finanziato 

con D.D. n. 129 del 21/06/2022 a valere dell’avviso pubblico per il “Rafforzamento e creazione di 

Infrastrutture di Ricerca” finanziato nell’ambito PNRR Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - 

Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1, per la tipologia di intervento 

ii. Creazione di una nuova struttura a priorità media nell’ambito dell’area ESFRI “Physical Sciences 

and Engineering, di cui alla delibera del Consiglio di Amministrazione prot. n.14492 del 31/01/2023 

Rep. n.56/2023, all’Ing. Giorgio Martinelli, Dirigente dell’Area Affari Generali e Centrale Acquisti; 

 

Tenuto conto che nell’ambito del progetto sono previsti finanziamenti per l’acquisto di beni e servizi.  

 

Considerato che il Prof. Attilio Sulli, referente scientifico del Progetto, con nota prot. n.34380 del 

28/02/2025 ha confermato, la necessità dell’acquisto di n.1 pluviometro con superficie di captazione, 

datalogger e modem integrati, alimentazione esterna con pannello solare, base da tavolo, sim con traffico 

e palo per installazione strumento; 

 

Tenuto conto che il bene richiesto servirà per l'attività – WP3.1 -  Ricerca Fondamentale; 

 

Visto il Decreto Dirigenziale n. 5888/2025 del 26/05/2025 – prot. n. 86134 con il quale il Dirigente 

dell’Area Affari Generali e Centrale Acquisiti, Ing. Giorgio Martinelli, decreta di conferire alla dott.ssa 

Giuseppa Lucido, l’incarico di Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento ai sensi 

dell’art. 15 c. 4 del D.Lgs. 36/2023, alla dott.ssa Chiara Martinello l’incarico di Supporto Tecnico al 

Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento, ai sensi dell’art. 15 c. 6 del D.Lgs. 36/2023, 

ed al prof. Edoardo Rotigliano l’incarico di Direttore per l’Esecuzione del Contratto ai sensi dell’art. 

114 c. 1 del D.Lgs 36/2023, al fine di verificare la capacità del bene, che si propone di acquistare, 

come meglio specificato in oggetto, per soddisfare le esigenze del progetto;  

 

Considerato che la fornitura del materiale richiesto non è presente in alcuna Convenzione Consip 

attive; 

 

Ritenuto, stante l’importo e la natura di quanto richiesto, di provvedere all’affidamento del bene in 

oggetto, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 attraverso affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra 

coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 



 
 
 

 

AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
SETTORE APPALTI PNRR, PNC E ALTRI PROGETTI FINANZIATI 

Area Affari Generali e Centrale e Acquisti – Salita dell’Intendenza 1, – 90133 Palermo 
 

Dato atto che si è provveduto ad effettuare una RDO semplice tramite Mepa n. 5405688 con funzione 

di indagine di mercato e che allo scadere dei termini di presentazione dell’offerta (09/06/2025) sono 

pervenute tre offerte e precisamente: 

 

NETSENS SRL  € 2.955,00; 

D.G.R. FORNITURE  € 3.580,00; 

CAE S.P.A.               € 4.450,00 

 

Vista la documentazione tecnico-economica relativa al bene proposto dagli operatori economici, il 

supporto al RUP per la fase di affidamento, dott.ssa Chiara Martinello e il responsabile scientifico del 

progetto, prof. Attilio Sulli, dichiarano che: 

 

• l’offerta dell’O.E. NETSENS SRL non soddisfa le esigenze dell’Università degli Studi di 

Palermo sottese alla richiesta di acquisto, in quanto, in base ai chiarimenti dati dal fornitore, in 

caso di assenza di connessione internet l’accesso ai dati è possibile solo in modalità manuale, 

con perdita del dato in caso di non avvenuto scaricamento nelle 24h di blackout; 

 

• l’offerta dell’O.E. D.G.R. FORNITURE non soddisfa le esigenze dell’Università degli Studi 

di Palermo sottese alla richiesta di acquisto, in quanto, in base ai chiarimenti dati dal fornitore, 

la limitata potenza del pannello e il piccolo amperaggio della batteria condizionerebbero 

fortemente l’uso e il posizionamento dello strumento, esponendo il sistema al rischio di 

interruzione nella raccolta dati in condizioni di scarsa radiazione solare (es. settimane con forte 

copertura nuvolosa), ancor di più in siti con ridotta esposizione alla luce solare diretta. Inoltre, 

sebbene l’azienda dichiari che lo strumento, con le medesime caratteristiche, sia già stato 

utilizzato in Sicilia, tale informazione non è supportata da un curriculum, del tutto assente; 

 

• l’offerta dell’O.E. CAE S.P.A. è in grado di soddisfare le esigenze dell’Università. 

 

Ritenuta, quindi, conforme a quanto richiesto l’offerta dell’operatore economico CAE S.P.A.; 

 

Ritenuti soddisfacenti, rispetto alle esigenze dell’Università degli Studi di Palermo, i beni proposti; 

 

Ritenuto congruo il corrispettivo richiesto pari ad € 4.450,00 oltre IVA;  

 

Viste le dichiarazioni dell’operatore economico, acquisite attraverso la piattaforma telematica MEPA, 

relative: 

• alla insussistenza di motivi di esclusione dalla partecipazione a una procedura d'appalto ai 

sensi dell’art. 94 del D.Lgs. 36/2023;   

• al possesso di pregresse esperienze analoghe; 

• al possesso dei requisiti necessari in materia di 1) L.68/1999 (norme per il diritto al lavoro dei 

disabili); 2) art. 47 della L.108/2021 (norme in materia di Pari opportunità e inclusione 

lavorativa nei contratti pubblici, nel PNRR e nel PNC); 3) principio di rispetto della 



 
 
 

 

AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
SETTORE APPALTI PNRR, PNC E ALTRI PROGETTI FINANZIATI 

Area Affari Generali e Centrale e Acquisti – Salita dell’Intendenza 1, – 90133 Palermo 
 

sostenibilità ambientale “Do Not Significant Harm” (DNSH), ai sensi dell'articolo 17 del 

Regolamento (UE) 2020/852 e successivo art. 18 del Regolamento UE 241/2021; 

• alla conoscenza degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento di cui al D.P.R. n. 

62/2013, nonché dal Codice di Comportamento dell’Università adottato dalla stazione 

appaltante con D.R. n. 463 del 18/02/2016; 

• alla insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi artt. 6 e 7 

D.P.R. 62/2013 e dell’art.16 del D.lgs. 36/2023 ed all’impegno a comunicare tempestivamente 

la sussistenza di potenziali conflitti di interesse rispetto ai soggetti che interverranno nella 

procedura di appalto e a fornire gli elementi utili a consentire la valutazione da parte della 

stazione appaltante; 

 

Considerato che ai sensi dell’art.99 D.Lgs 36/2023 “la stazione appaltante verifica l’assenza di cause 

di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 attraverso la consultazione del fascicolo virtuale 

dell’operatore economico di cui all’articolo 24, la consultazione degli altri documenti allegati 

dall’operatore economico, nonché tramite l’interoperabilità con la piattaforma digitale nazionale dati 

di cui all’articolo 50-ter del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 

2005, n. 82 e con le banche dati delle pubbliche amministrazioni.”;  

 

Visto l’esito della verifica già effettuata in ordine alla regolarità contributiva di cui agli artt. 95, comma 

2 e 94, comma 6 del D.Lgs 36/2023 attraverso l’acquisizione del Documento Unico di Regolarità 

Contributiva, prot. N.  INPS_46133911 del 04/06/2025; 

 

Visto l’esito della verifica già effettuata in ordine alla sussistenza dei requisiti di cui all’art.94, comma 

5, del D.Lgs. 36/2016 attraverso la consultazione del Casellario ANAC come da esito allegato al 

presente Decreto; 

 

Tenuto conto dell’autocertificazione attestante il possesso dei requisiti di cui all’art.94 del 

D.Lgs36/2023 resa su DGUE elettronico allegato;  

 

Viste le verifiche effettuate tramite il FVOE ed in particolare di: 

anagrafe delle sanzioni amm.ve dipendenti da reato; visura camerale; attestazione regolarità fiscale; 

casellario giudiziale di Bernardi Giorgio e casellario giudiziale di Bernardi Claudio entrambi soci e 

titolari; casellario giudiziale Albano Alessandro, presidente del collegio sindacale; casellario 

giudiziale di Graziosi Sergio, sindaco; casellario giudiziale di Peri Claudia, sindaca e casellario 

giudiziale di Fini Ivan, preposto alla gestione tecnica; 

Per quanto riguarda i carichi fiscali pendenti l’attestazione è stata chiesta tramite FVOE ma non ancora 

pervenuta al 23/07/2025 mentre la richiesta di ottemperanza della normativa disabili (Legge n. 

68/1999) è stata richiesta con prot. N. 120559 del 21/07/2025 e non ancora pervenuta. 

 

Visto l’art. 52 comma 1 del D.Lgs 36/2023;  



 
 
 

 

AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
SETTORE APPALTI PNRR, PNC E ALTRI PROGETTI FINANZIATI 

Area Affari Generali e Centrale e Acquisti – Salita dell’Intendenza 1, – 90133 Palermo 
 

Dato atto che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, si 

procederà comunque alla risoluzione del contratto e si applicherà una penale di importo pari al 10% 

del valore dell’affidamento; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.Lgs 36/2023, non essendo per altro previste 

anticipazioni sui corrispettivi, non si ritiene necessario richiedere la garanzia definitiva per 

l’esecuzione del contratto; 

 

Dato atto che i tempi di consegna proposti sono compatibili con le tempistiche delle Milestone di 

progetto e che i beni, che si propone di acquistare, soddisfano le esigenze del progetto; 

 

Ritenuto pertanto di poter affidare la fornitura all’operatore CAE S.P.A. provvedendo alla 

pubblicazione sulla piattaforma MEPA della “Trattativa Diretta” TD n. 5473783, rivolta al solo 

medesimo operatore; 

 

Dato atto che all’esito della trattativa diretta n. 5473783, l’operatore economico ha confermato tutto 

quanto proposto in sede di indagine preliminare RDO n. 5405688 e accettato le condizioni contrattuali 

proposte; 

 

Vista la bozza di contratto allegata al presente Decreto; 

 

Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato la regolare 

fornitura del bene; 

 

Ritenuto necessario impegnare la somma di € 4.450,00 oltre IVA delle risorse assegnate a budget sul 

conto di costo CA.A.A.02.03.01 macchinari e attrezzature scientifiche del progetto U-GOV PRJ-

1095 - un’infrastruttura di ricerca per la rete italiana dei servizi geologici, progetto PNRR 

“GEOSCIENCES IR” codice identificativo IR0000037, CUP I53C22000800006 – WP3.1 - Attività 

di imputazione: Ricerca Fondamentale per l’E.C. 2025 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

Visti gli artt. 25 comma 4, 26 lettera b) e 40 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità dell’Università degli Studi di Palermo, emanato con Decreto del Rettore n. 4737 del 

31/12/2014;  

 

Visto il CIG B79C6B0C20; 

 

DECRETA  

 

Di affidare, ai sensi del D.lgs. 36/2023 art. 50 c.1 lett.b) ed in conformità anche a quanto previsto 

dalla L.120/2020 art. 2, c.1 lett. b), all'operatore economico CAE S.p.A. , con sede legale in San 

Lazzaro di Savena (BO) Via Colunga n. 20 - cap 40068, codice fiscale 01121590374 - partita IVA 

00533641205, l’appalto relativo alla fornitura di   n.1 pluviometro con superficie di captazione, 

datalogger e modem integrati, alimentazione esterna con pannello solare, base da tavolo, sim con 



 
 
 

 

AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
SETTORE APPALTI PNRR, PNC E ALTRI PROGETTI FINANZIATI 

Area Affari Generali e Centrale e Acquisti – Salita dell’Intendenza 1, – 90133 Palermo 
 

traffico e palo per installazione strumento come da documentazione tecnico economico allegata al 

presente Decreto, per l'importo complessivo di € 4.450,00 oltre IVA  e stipulare il relativo accordo di 

fornitura;   

 

Di approvare lo schema di contratto di fornitura allegato al presente Decreto;  

 

Di approvare gli atti relativi alla procedura MEPA RDO n. 5405688e TD n. 5473783 allegati al 

presente Decreto; 

 

Di impegnare a budget la somma di € 5.429,00 IVA inclusa sul conto di costo 

CA.A.A.02.03.01 macchinari e attrezzature scientifiche del progetto U-GOV PRJ-1095 - 

un’infrastruttura di ricerca per la rete italiana dei servizi geologici, progetto PNRR “GEOSCIENCES 

IR” codice identificativo IR0000037, CUP I53C22000800006 – WP3.1 - Attività di imputazione: 

Ricerca Fondamentale per l’E.C. 2025; 

 

Di dare atto che al pagamento della superiore somma si procederà con distinta disposizione di 

liquidazione;  

 

Di pubblicare la presente determinazione sul sito Web di Ateneo nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” ai sensi del D. Lgs 33/2013. 

 

 

Il Dirigente dell’Area 

Affari Generali e Centrale Acquisti 

Ing. Giorgio Martinelli 
 

 


		2025-07-27T11:03:12+0000
	Giorgio Martinelli




